N° 184,Brasília, sexta-feira, 27desetembro de2013 Diário da Câmara Legislativa Página 15

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Segurança

COMISSÃO DE SEGURANÇA

DESIGNAÇÃO DE RELATORES

De ordem do Senhor Presidente da Comissão de Segurança, Deputado Raad Massouh,
nos ternos do art. 78, inciso VI, do Regimento Interno da CLDF, informamos que as
proposições abaixo relacionadas foram distribuídas aos membros desta Comissão para
proferiremparecer.

PRAZO PARA PARECER: 10 dias úteis, a partirde 27/09/2013.

DEPUTADO DEPUTADA DEPUTADO DEPUTADO

RAAD LILIANE RONEY JOE VALLE

MASSOUH RORIZ NEMER

PL* 1377/2013 PLN" 1564/2013 PLN°1115/2012 PLN° 1577/2013

PLN* 1568/2013 PLNM616/2013

PLN° 1580/2013

Brasília/DF, 26 de setembro de 2013.

)Õ1rÃa^íassouh
Presidente da Comissão

COMISSÃO DE SEGURANÇA

REDESIGNAÇÃODE RELATORES

De ordem do Senhor Presidente da Comissão de Segurança, Deputado Raad Massouh,
informamos queasproposições abaixo relacionadas foram redesignadas aodeputado, conforme
quadro abaixo, para proferir parecer no prazo regimental dedez dias(art 90 do RICLDF).

PRAZO PARA PARECER: 10 dias úteis, a partirde 27/09/2013.

DEPUTADO

CHICO

VIGILANTE

PLn" 504/2011

Brasília/DF, 26 de setembro de 2013.

Mesa Diretora

»EP6T!aKffôDaTTrKSSÕUH
Presidente da Comissão

Atos da Mesa Diretora

ATO DA MESA DIRETORA N° ^ , DE 2013

AMESA DIRETORA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, nouso
de suas atribuições regimentais, especialmente a contida no art 39 do Regimento
Interno, eà vista do contido no processo n° 001-000581/2013, e ainda em
cumprimento ao disposto no art. 54 combinado com art 55, §2° da Lei
Complementar n°101, de4demaio de 2000, RESOLVE:

Art. 1° Tornar público o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL, referente ao 2o
quadrirnestre de 2013, conforme anexo.

Art. 2o EsteAtoentra em vigora partirda data de sua publicação.

Art 3o Revogam-se as disposiçõesem contrário.

Sala de Reuniões, 24 de setembro de 2013.

f\

'Deputado AGA1'Deputado AGACIEL M/
WcerPres/deníe

Deputado Prof. ISRAEL BATISTA
Secundo Secretário

TJE ROURE—
•te

Deputado EUANA PEDROSA
Primeira Secretária/,

ANEXO AO ATO DA MESA DIRETORA N°V[,DE 2013
DISTRITO FEDERAL • POOER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DÁDESPESACOM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
(Setembro da 2012 i Agosto de 2013)

RGF • ANEXO I (LRF. trt. 55. Inciso I alínea V) RJ 1.00

DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS

(Úírnos 12 meses)

INSCRITAS EM

LIQUIDADAS RESTOS A PAGAR

(a) nAo

PROCESSADOS (b)

(1) DESPESA BRUTA COU PESSOAL 247.289.850,81 . 2.SM.772J»

Pessoal Ativo 237.075.997,50 2.598.772,39

Pessoal Inativo o Pensionistas 30.213.053,11

Outra» despesas de pessosl decorrentes de tsrcoinzaçio (art. 18, j1\ LRF) -

(II) DESPESAS NÀOCOMPUTADAS (Irt. 19.§1' da LRF) 44.751.155,55

Pessosl Inativo e PensioniBas • tonto 206M33MS4 (*tn»c.Od>LC7aan) 16.475.490,07

Pessoal Inativo e Pensionistas • fonte 254 (ia 19, Inc.VI da LRF) 13.734.S35.S3

Decorrentes de Decrio Judicnl 1.015.916,57

Despesas de Exerdtiei Anteriores - Aovo 3.346.535.63

Despesas de Exercidos Anteriores • Inativo o Pensionistas - tonta 206 2.727.41

Licença Prêmio em Pecunfa (Ato da Mesa Diretora 111/2007) 2.158.557,61

Abono Permanência (Decisão 67/2007-TCOF) 1.331.479.92

Abono Pecuniário (Decisão 1S/20Q3-TCDF) 5.343.609.32

Ajuda de Custo das Parlamentarei (Ato da Mesa Diretora 111/2007) -

Indenizações a Retituiçòe» de Pessoal 35.507.97

InoenOaçso por Exoneraçãoe Ocrniasâo(Parecern*7/2011-PG^LDF) 1.313.168.22 -

( « | DESPESAÜQUtBACOMPESSOAL•( 1)-( D)
( IV) DESPESA TOTAL COM PESSOAL- DTP ( IB«) ♦ (O b)

222427.894.06 1ÍM.7T2.19

22S.125.Mt.4S

APURAÇÃO DOCUMPRIMENTODO IMITE LEGAL VALOR

(V) RECEITA CORRENTE LIQUIDA ( RCL) 15.415.018.558.44

(VI) % da Despesa Total com Pessoal sobre a RCL (1V/ V)'t00 1,46%

LIMITEMÁXIMO(Art.20, d. "a*da LRF / Decaio 4O56/2OO9-TC0F) 1.70% 2S2.0iSJ17.16

LIMITEPRUOENCIAL(PsrsonrJbúnleo do art.22 da LRF• 95%) 1.62% 248.952451.30

Forrto: SK3GO / Secretaria do Estado de Fazenda do DF
Elaborado pelo Setor de ContsbBldaoe da CLDF

Notas Explicativas:

* Esta demonstrativo foielaboradoconformo o ManualTécnico de Demonstrativos Fiscats/STN (S*ed.).
1A partir do exercido de 2009 os valores das despesas com pessoal inativoe pensionistas passaram a ser eonttsBzadcs

pelo IPREV, e foram,apurados utilizando aa informações repassadas pelo Instituto. Inclusive os valores referentes i fonte

vinculada 254, correspondendo aos depositas efetuados na conta do IPREV, conforme o disposto na Lei compkmenter

Otstrttal tf 769/2008.

1 As fontes206 e 254. • partjr oo exercioo de 2009.substSuinm aa fontes 106 e 154.

4 A pamr do exercido de 2010 ss renas ndenaacas passaram a ser deduzidas nesta dernonstrxttra, esnf. Parecern*

7/2011-PG-CLDF.

1 O valorde RJ1.018.916.57, constantenaadespesas excluídas,refero-seàs Natas de Empenhon*2O12NE0OS55.
2012NE0009S2e 2Q12NE00953, decorrentesde derjsso Judicial de exercícios anteriores.

^-DANIEL tLÜCHÍNE ISHIHARA
Diretor de Administração e Finanças

DíflLSON GASPAR DE MELO

i Espedal de Frscafizàçto e Controle

Atos Administrativos

ATO DO PRESIDENTE N°^Ü', OE 2013
O Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, nouso desuas

atribuições regimentais e nos termos da Lei distrital n° 4.342/2009,

RESOLVE:

EXONERAR MONIQUE RAFAELA CARVALHO LOPES, matrícula n° 19.867,
do cargo de Secretário Pariamentar, SP-OS, do gabinete parlamentar do deputado
Olair Francisco, bem como NOMEÁ-LA para exercer o Cargo Espedal de Gabinete,
CL-01, no referido gabinete. (LP).

Brasfliap^e-se^embro de2013.

Deputai:

p2b^e-setembro de ^ou.

akoWASNYDE ROURE
Presidente